
Registered at the G. P. O. Melbourne for transmision by post as a periodical 

HLAS DOMOVA 
Č E S K O S L O V E N S K É N O V I N Y FREE C Z E C H O S L O V A K N E W S P A P E R 

Ročník X V I I . Melbourne 29. května 1967 Číslo 11. 

Dostudoval jsem v roce 1960 a poznal na 
vlastní kůži rozpor mezi "čítankovou" pohodou 
ve škole a skutečností. Učil jsem se pohádky o 
J Z D v občanské výchove a matka zatíin dřela 
na poli celé dny za 5 Kčs na jednotku. "Ode-
bírej Pionýrské noviny, dej se do Pionýra, 
chceš jít na vysokou školu" atd. O d malička 
se človek učil pokrytectví. Zdá se teď někomu 
divné, že mládež je pokrytecká, skeptická, někdy 
i cynická a často bez hlubšího vztahu k našemu 
režimu? Možná, že se s tím vším vypořádá sám 
člověk vzdelaný, ale co průměrný? 

Inž. Jan Malínský, 
Literární noviny, Praha, 6. 5. 1967 

Podivné rozhodnutí generálního sekretáře Spojených národu 

Krize na Středním východě 
Minulých čtrnáct dui dává politickému komentátoru bohatý, ale ne pravé 

radostný výběr. M á možnost rozháněl chmury Vietnamu nebo 7a srn mile 
zaregistrovat zrození další vojenské diktatury, tentokrát v Řecku. O d vlád-
noucích plukovníku v Aténách má jenom krok k "šestiměsíčnímu diktátoru" 
v Paříži, jehoí vševědoucnost vyvolala demonstrace a stávky po celé Fran-
cii. Od demonstrací v Paříži může odcestovat k demonstracím v Hong Kon-
gu a uvažovat o jejich pôvodu a cílech. 

Zpátky v Evropě nabídne se mu příležitost skepticky odhadovat britská 
naděje na členství rv Evropském hospodářském společenství a vnésti do pa-
nujícího temna paprsek jasu poznámkou o úspěšných jednáních o snížení 
tarifů v obchodě západního světa. 

Jenomže špetka toho 
jasu zhasne úplné při 
zastávce na Středním 
východě. 

Jobovy zyěsti 
V uplynulých dnech 

přicházely z té časti svě-
ta temné zprávy: útoky 
Arabů na izraelské úze-
mí, soustředění izrael-
ské armády na syrské 
hranici, pohyb egypt-
ských armád v sinajské 
poušti, částečné mobili-
sace v I ráku, Jordánsku 
a Kuwajtu, nečekaně 
rychlý odsun jednotek 
Spojených národů z ná-
razníkové zóny kolem 
Gázy a Nasserova hroz-

Da, ze znemozm vjc/.u. 
izraelských lodí do 
Akabského zálivu. 

Situace na Středním 
východě nevypadala tak 
nebezpečně od anglo-
-francouzského útoku 
na Port Said a blesko-
vého izraelského tažení 
sinajskou pouští. V do-

J C p ů ť i X i l LVJ1HJUW 

:áře se situace měnila 
ien ze dne. Velitel 
ígyptské armády n i 
zraelské hranici ohlašo-
val svatou válku, Sýrie 
řinčela kulomety a tan-
ky a Izrael mluvil o 
'patřičných protiopatře-
ních". 

Proč a jak 
Původ arabsko - izra-

elského sporu' je dobře 
7Tiám a věcí historie. 
D ů v o d y nynějšího na-
pětí už tak dobře známy 
nejsou. 

D a j í se vystopovat k 
změně vlády v Sýrii a 
k přílivu čínských zbra-
ní do Damašku, který 
se samozřejmě neobešel 
bez přiměřeného impor-
tu dnes již proslavených 
"myšlenek Maocetungo-
vých". 

Nová taktika záškod-
nické války proti izra-
elskému území šla s je-
jich importem ruku v 
(Pokračování na str. 2) 

OBĚTI STUDENÉ VÁLKY 
Od kubánské krize začalo v sovětské zahraniční 

politice ubývat debrodružnosti. Kennedyho "kon-
frontace" v Karibském moři ukázala sovětským 
vůdcům, že také jiní lidé umějí hrát pokera, a že 
tedy jejich stará útočná a expanzivní politika za-
číná silně zapáchat "krchovem". 

Studená válka potom ztratila na intenzitě, a ná-
rodové usoudily, že se dobou a vývojem stali ze 
zlých evropských komunistů hodní evropští komu-
nisté, s nimiž je možno držet se za ručičky a pěti 
"kolo, kolo mlýnské". Do světa vyrazili vyslanci a 
konsulové těch hodných komunistů, aby na Západě 
navázali obchodní styky, které by alespoň částečně 
napravily paseku hospodářského zřízení, pro jehož 
nastolení kdysi věznili, týrali a zabíjeli. 

V zobáčcích nesli obchodní mírové ratolesti, kte-
ré byly určeny také těm soukmenovcům, kteří kdysi 
s nastolením jejich ideologie nesouhlasili a kteří 
proto odešli, aby si našli nové domovy ve světě 
demokracie. Jejich poselství říkalo: věci se změ-
nily, bible, proti níž jste bojovali, přestala být biblí, 
je vám odpuštěno, vraťte se, zůstaňte, navštivte, 
spolupracujte, vlast vás volá, vlast vás potřebuje! 

Došlo tak k neuvěřitelnému, k něčemu, co možno 
vysvětlit jen dialekticky. Lidé, kteří se kdysi do-
pouštěli nej hroznějších zločinů, odpouštěli lidem, 
kteří se kdysi provinili tím, že se na těch zločinech 
odmítli podílet. Pootevřela se hranice, obchodní 
styky byly navazovány, vypukl cizinecký ruch, do 
země začalo proudit požehnání tvrdých valut někdej-
ších zrádců. 

Všechno by bylo hezké a takřka idylické, nebýt 
toho, že se dostavily komplikace. 

Došlo k rozkolu s Rudou Čínou a došlo k válce 
ve Vietnamu. Kombinace těch dvou věcí vytvořila 
obtížnou situaci. Touha po obchodních stycích sra-
zila se s politickou taktikou, která káže, že není 
možné opustit socialistické bratry ve Vietnamu a 
přenechat tak volné pole čínským komunistům, kte-
ří nestydatě usilují o purpurový háv Marxe, Engei-
se a Lenjda. 

Po lehkých zbraních pro Vietnam přišla letadla a 
po letadlech rakety, s nimi, před nimi a za nimi při-
šli technici a odborníci. Styky s americkými impe-
rialisty začaly se znovu horšit, jazyk se přiostřil v 
Ženevě i New Yorku, tlumené vyhrůžky přestaly být 
tlumené a dvakrát se záhadně srazily sovětské vá-
lečné lodi s americkými. 

Ve chvíli, kdy generální sekretář Spojených ná-
rdů U Thant mluví o prvních fázích třetí světové 
války, není jistě přehnané se ptát. nestojí-li svět 
znovu na prahu plnokrevné války studené, jak jsme 
ji -zažili v poválečných letech. 

A jestliže ano. jaký ta obnovená studená válka 
bude mit vliv na obchodní styky a cizinecký ruch? 

Kdekdo mluví o obtížné slepé uličce, v níž se 
vlivem Vietnamu ocitly Spojené státy. Nikdo ne-
hovoří o slepé uličce, v níž se vlivem Vietnamu 
ocitli evropští komunisté. 

Jak dlouho je možno politicky a vojensky brojit 
proti zrůdám útočného západního imperialismu a 
současně stavět slavobrány západním obchodním de-
legacím a občanům zemí, kteří se na "vietnamské 
agresi" nejvíce podílejí? 

I vyslanci, konsulové a poslové zelených ratolestí 
mají ztíženou práci. Státem přesně odměřenou "kri-
tiku v mezích zákona" môžno vydávat za demokra-
cii, ale jak vysvětlit beránka, který cení ve Vietna-
mu vlčí zuby? 

V dnešním světě člověk opravdu neví, co bude 
příští den. Právě když obchod začne kvést, přihodí 
se Vietnam. Na všech stranách vynoří se slepé ulič-
ky, které ohrožují vznešené ideály, a postižen jest 
kdekdo, dokonce i ten malý český obchodník. -kw-

Published by F. Váňa, 
8 Moorhouse St., Richmond, E. 1, Víc. 

Printers: "Unification" Ptv. Ltd. 
497 Collins St., Melbourne, Vic. 

Rudý květen v novém světle 

BEZ PARÁD 
Letos nějak došlo obráncům mí'ru v Československu, že inzerovat mír a 

blahobyt vojenskými přehlídkami není nejlepší způsob. Vrch Letné v Praze 
letos neduněl rachotem tanků, hrdinné oddíly nepochodovaly podél stadiónu 
A. C. Sparty a pluky ministerstva vnitra zůstaly doma v ubikacích. Vojenské 
parády se odkládají až do roku 1970. Přední z kritiků československého re-
žimu — Roman Kaliský — se zabývá místo obvyklých květnových oslavných 

článků časoivějším problémem. 
Přisel cas, který nutí 

upravit a uplatnit smysl 
pro skromnost, střízli-
vost, pro výstavbu a 
naplnění naší vlastní, 
skutečné republiky v 
rámci přiměřené národ-
ní a státní koncepce." 

Roman Kaliský se 
chytil tématu, který je 
dnes zrovna tak živý, 
jako byl před březnem 
1939. Tvrdí docela ro-
zumně, že je potřebí 
nejprve zamést před 
vlastním prahem, než se 
vyleze na mezinárodní 
jeviště s pokřikem o ná-
rodní a rasové diskrimi-
naci. 

Roman Kaliský - sám 
Slovák - přidal k stále 
trvající debatě mezi Če-
chy a Slováky pár ro-
zumných slov: 

"Měli bychom si u-
vědomit, že bychom 
mohli být v jistém 
smyslu příkladem. Když 
už v ničem jiném, pak 
v tom, jak se dokážeme 
v dnešním světě plněna 
rozporů, napětí, křivd a 
útlaku spravedlivě a ro-
zumně vypořádat se 
spolužitím dvou blíz-

kých národu v jednom 
státě. 

T u jsou naše velké a 
dosud nevyužité šance. 
Jako v dávné minulosti 
byla mezi našimi náro-
dy nerovnost, nerovno-
právnost, jak se na jed-
nom z národů páchala 
křivda, jako se ve vče-
rejší minulosti nenapra-
vilo všechno, co se na-
pravit mělo, a jako v 
přítomností, která je pro 
nás nejdůležitější, jsou 
ještě nevyřešené otázky, 
je jenom na nás, aby-
chom pochopili, že ta-
kový stav nikdy neod-
povídal skutečným mož-
nostem, které naše ná-
rody měly a maj í pro 
dobré, p lodné a neru-
šené spolužití." 

I když je Kaliského 
článek hodně rozevlátý 
a nadnešený, přece je-
nom ukazuje, že ani ko-
munistická vláda nebyla 
schopna vyřešit česko-
-slovenský problém v 
rámci internacionalismu. 

Roman Kaliský dnes 
vyslovuje názory, za 
které byl pověšen nejen 
( Pokračování na str. 2} 

Povídáni o kariérismu 
Kritika "v mezích komunistických zákonů" je 

dnes v ČSSR dovolená shora a populární zdola. Dne 
29. dubna se však ozvalo z čs. rozhlasu a z televi-
zorů něco víc než kritika: redaktor Kulturní tvor-
by Jiří Kantůrek mluvil o kariérismu a to takovým 
způsobem, že se —í asi nechtě — rouhal svatým 
zásadám, s nimiž se ujímala moci a dosud vládne 
rodná strana. Nejprve se sice zaštítil prohlášením, 
že "v socialistické společnosti můžeme podporovat 
jen takové úsilí o společenský vzestup, které odpo-
vídá našim způsobům hry", ale brzy potom přešel 
k vysvětlování nežádoucího kariérismu, které mu 
jistě vynese výtky z míst povolaných, že svoji hru 
přehrává. Jak jinak by mohli reagovat různí "za-
sloužilí straníci", "dělničtí ředitelé" apod. na tako-
véto kacířské povídání: 

" . . . Máte na jazyku desítky případů, kdy se spo-
lečenského vzestupu nedosáhlo pracovitostí a sebe-
vzděláním, ale i nečestným bojem, pletichami, po-
mluvami, protekcí, nezřídka i ukřivděním jiným li-
dem . . . Jistě mi dáte za pravdu, že zatím málo 
otevřeně vystupujeme proti kariérismu a proti li-
dem, kteří se prodrali ze svých prospěchářských a 
egoistických pozic do funkcí a na vedoucí místa. Je 
pravda, že odhalovat jejich tvář není vždy snadné 
a je to někdy i riskantní.. ." 

Kantůrek se dokonce dovolává výroků ředitelů 
velkých amerických společností, ("aniž by idealizo-
val poměry v amerických podnicích"), dle nichž 
"povyšovat do vedoucích funkcí nesprávné lidi ve-
de k velkým ztrátám..." a názoru "jednoho inže-
nýra na besedě v Liberci", který prý tvrdil, že "bez 
energických změn v pojetí kádrové práce zůstane 
nakonec z nové soustavy řízení pouhé torzo.. ." 

Jiří Kantůrek zakončil své povídání slovy: 
"Ve světě začal závod o nejefektivnější využití 

toho nejcennějšího kapitálu 20. století — talentu, 
schopností a duševního potenciálu člověka. A my 
jsme neměli v tomto závodě zrovna dobrý start. 
Zůstali jsme trochu, jak se říká mezi sportovci, se-
dět. O to rychleji bychom měli nabrat druhý dech 
a sbírat síly do závěrečného finiše. V sázce je, přá-
telé, příliš mnoho!" 

Že bychom stáli před rezignací celého vedení 
státu? 



Krize na Středním východě K O N T I N E N T Á L N Í R E S T A U R A C E 

P r a h a 
375 H i g h St., St. Kilda, Vic. 

Telefon 94-5381 
Otevřeno po celý den - obědy i večeře 
Teplá jídla a občerstvení po celou noc 
Každý čtvrtek české domácí speciality 

Srdečně zve R. Danešová 

VÍTE, ŽE 
můžete letět luxusním džetem 

Z A U S T R Á L I E D O H L A V N Í C H M Ě S T 
V E S T Ř E D N Í E V R O P Ě A Z P Ě T 

ve skupinách (Affini ty Groups) aspoň 15 osob 
Z A Z V L Á Š Ť S N Í Ž E N É J Í Z D N É £ 821.40, 

čímž ušetříte $ 352.00 za osobu. 
D O H L A V N Í C H M Ě S T 

V S E V E R N Í E V R O P Ě 
zaplatíte jen o málo více 

P o d r o b n é i n f o r m a c e 
ochotně sdělí 

ALMA TRAVEL SERVICE 
43-53 Elizabeth Street, Melbourne 

(5. poschodí) Telefon 62-5757 

ZE DNE NA DEN 

(Pokračování se str. 1) j 
ruce. Izrael odpověděl 
nedomyšlenou trestní , 
výpravou do Jordánska : 

a když ta nepomohla, 
výstrahou, že další úto-
ky ze syrských základen • 
přivodí zákrok prot i Sý-
rii. 

Dnešní krize byla v 
proudu, vojenské i dip-
lomatické síly obou stran 
byly v pohybu. 

Sovětský svaz se svým 
prohlášením postavil na 
stranu Nassera, presi-
dent Johnson řekl, že > 
U S A jsou pevně vázá-
ny k podpoře samostat-
nosti a nezávislosti všech 
států St ředního výcho-
du a že arabská bloká-
da. izraelského přístavu 
odporu j e zárukám, kte-
ré daly Spojené státy, 
Británie a Francie Izra-
eli. 

Nebezpečí války 

Válečné zpěvy a bu-
šení v prsa na obou 
stranách však pořád ješ-
tě neznamenaly oprav-
dové válečné nebezpečí. 

' Nasserova "italská" 
armáda má plné ruce 
práce v Jemenu, Sýrie 
dobře zná nevyhnutel-
ně důsledky otevřeného 
válečného konfl iktu s 
Izraelem a Izrael má 
nyní větší zájem na mí-
rové výstavbě země než 
nal válečných výbojích. 

' A le rozpálená slova 
byla vyřčena a rozohně- I 
né armády se daly do • 

lohýbu. Bylo třeba ole-
e na rozbouřené vody 
. hlavně, otevřená zad-
ií vrátka, jimiž by roz-
aření bojovníci mohli 
jistoupit bez ztráty cti 
>od vlajícími prapory. 

Spojené národy 
K d e vzít v takové si-

:uaci olej na rozbouře-
né vody, kde sehnat 
vrátka pro ustupující 
:irdiny? Spo'jené iiá(ro-
iy mohly být obojí. 

Je j ich mezinárodní 
[ednotky stály kolem 
3ázy jako polštář mezi 
sgyptskou a izraelskou 
i rmádou a jej ich poli-

tický vliv mohl probou-
rat cestu slepou ulič-
kou, v níž se všechny 
sporné strany na Střed-
ním" východě ocitly. 

Bohužel a téměř ne-
pochopitelně, Spojené 
národy se zachovaly zá-
sluhou svého generální-
ho sekretáře U Than ta 
dost podivně. 

Ús tup z Gázy 
Je j ich jednotky při-

šly do Gázy a pásu ko-
lem ní, který kdysi spa-
dal pod britský mandát , 
po sinajské válce. Izrael 
to území vyklidil pod 
nndmínkon . žp burlr 

spravováno Organizací 
Spojených národů. 

Rychlost, s jakou U 
Than t uposlechl Nasse-
rovy výzvy k odsunu 
jednotek O S N , je těžko 
vysvětitelná. Krok ge-
nerálního sekretáře S N 
tím učinil z obtížné si-
tuace situaci kritickou a 
přiložil k soudku pra-
chu, j ímž S t ředn í vý-
chod už dávno byl, ho-
řící zápalku. 

Povede-li dnešní kri-
ze k válečnému konflik-
tu, bude to nejen pro 
spory Arabů s Izraelem, 
ale i pro U Thantovu 
ukvapenost. -kw-

Bez parád 
Pokračování »e «tr. 1) 
Dlementis, ale taky Če-
i, kteří žádali těsnější 
oužití Čechů a Slováků 
' Československé repub-
ice. 

Nezapomínejme, že 
>ývaly časy po druhé 
ivětové válce, kdy če-
koslovenský ministr byl 
jezmocný proti sloven-
kému povereníkovi, a 
:e jsou dnes doby, kdy 
nnohý Čech se ztotož-
íu je s výroky sloven-
ských spisovatelů a no-
vinářů, které jsou cen-
t r o v á n y v Čechách a 
la Moravě. 

J e nepochybné, že 
caždý rozumný Čecho-
slovák bude souhlasit s 
Romanem Kaliským v 
tom, že "to, co se struč-

ne nazýva pomer Cechu 
a Slováků, bylo a zůstá-
vá zkušebním kamenem 
našeho státu". 

N á m v zahiraríiičí je 
jenom divné, že ta to 
otázka nebyla už dávno 
vyřešena po marxistickú. 
A když nebyla, proč je 
to teprve Roman Kali-
ský v roce 1967, který 
ji znovu veřejně větrá. 

J e to jenom nový dů-
kaz, že stát, který se ne-
umí vypořádat s bratr-
ským soužitím dvou "bí-
lých" národů, má hroz-
ně málo práva se vmě-
šovat do rasových prob-
lémů našeho věku. A 
to se nezmiňujeme o 
problému "cikánském" 
nebo "našich afr ických 
studentů". 

Jelikož nebyla obli-
gátní vojenská přehl íd-
ka na Letné, přestěho-
valy se květnové oslavy 
do Parku oddechu a 
kultury - do Stromovky. 

Konalo se tam slav-
nostn í shromáždění, v 
němž komunističtí hod-
nostáři tvořili vlastní 
shromáždění: Černík, 
Dolanský, Hendrych , 
Kolder, Laštovička, Le-
nárt , Novotný, Vaculík, 
Šimůnek, Kapek, Pasty-
řík, Štrougal, Koucký, 
H r o n a "další členové 
vlády a představitelé 
organizací Národní 
f ron ty" . 

Krasobruslařka Hana 
Mašková zahajovali 
"štafetu míru a přá te l 
ství" na hranice Sovět 

'; ského svazu, herec Via 
dimír Šmeral přjedčíta 
obvyklé servilní posel 
ství. 

Vedoucí dvanáctičlen 
né delegace poslanci 
Nejvyššího sovětu SSSB 
člen politbyra Ú V KSS! 
J . Pelše, mluvil na shro 
máždění o karlovarsk 
konferenci komunistic 
kých stran a karlovai 
ském prohlášení " Z 
mír a bezpečnost". A 
J , Pelše prohlásil, ž 
karlovarská konferenc 
"přispěla k utužení hra 
trských svazků me; 
komunistickými strana 
mi, a byla příklader 
jednoty a vypracovár 
společného akčníh 
programu při rozdilnýc 
podmínkách činnosti t 
které strany." 

N e j d e ani o to, že : 

16. 5. Gen. de Gaulle se 
opět vyslovil proti přijetí 
V. Británie za člena Ev-
ropského hospodářského 
společenství. 
— Egyptská armáda je 
ve stavu pohotovosti a 
postupuje k izraelské hra-
nici. 
17. 5. V Hong Kongu 

j probíhaly další protibrit-
ské demonstrace. V sou-
vislosti s tím se konaly 
demonstrace před budo-
vou britské mise v Pekin-
gu. 
— Egypt požádal o odvo-
lání jednotek SN z Gá-
zy, "aby nebyly zraněny, 
dojde-li k válce s • Izrae-
lem". 
— Vedoucí maďarský 

• diplomat v USA Janoš 
Radvanyi požádal ame-
rické úřady o asyl. i _ _ 
Pelše kval i f ikuje svoje 
stranické libování na 
"rozdílných"' podmín-

1 kách, ale že se vůbec 
: někdo opovažuje vydá-
' vat karlovarskou schůz-
' ku komunistických stran 
• za vážné politické gesto. 

Karlovarská schůze 
: komunistických stran je-
' nom dokázala, jak hlu-
' boká je roztržka ' 'mo-
L nolitického" bloku ko-

munistických stran. 
• Ve světle této skuteč-[ „ _ , 

nosti je opustení vojen-
ských parád v Česko-
slovensku jenom pod-
řadným znakem. 

[ F E I / v m 

8. 5. Britský ministr za-
iraničí G. Brown odletěl 
10 Moskvy na týdenní 
ificiální návštěvu. 
— Ve Francii vypukly 
távky, které paralyzova-
y dopravu, dodávku 
)ťoudu atd. 
9. 5. Generální sekretář 
5N U Thant rozhodl, aby 
ednotky SN bezodkladně 
ipustily své pozice na 
iranici"" Egypta a Izraele. 
— Indické a pákistánské 
pohraniční jednotky sved-
.y celodenní bitvu v 
Sialkotu. 
— SN rozhodly zřídit 
11 členný výbor, který by 
převzal od Jižní Afriky 
správu Jihozápadní Afri-
ky. 
23. 5. U Thant přiletěl do 
Caira k rozhovorům s 
Nasserem. 
— Vladimír Semičastny 
byl sproštěn funkce veli-
tele pověstné sovětské 
NKVD a nahražen sekre-
tářem KSSiS Juř i jem 
Andropovem. 
— Svaz sovětských spi-
sovatelů posmrtně reha-
bilitoval Borise Paster-
naka. 
24. 5. Egyptské noviny 
píší, že byly nakladeny 
do Tiránské úžiny miny. 
Francie navrhuje schůz-
ku 4 velmocí - Francie, 
USA, Británie a SSSR -
k jednání o tom, jak pře-
dejít válce na Středním 
východě. 
27. 5. Na hranicích egypt-
sko-izraelských došlo k 
malým šarvátkám, ale 
celkové napětí na Střed 
ním východě poněkud po 
levilo. 

Veškerá P O J I Š T Ě N Í odborně provedou 

R. C. Kugler & Associates 
Isurance Brokers Tel. (Melb.) 95-2421 

958 Nepean Highway, M O O R A B B I N , S. 20. 

B O S C H 
V Ý R O B A E L E K T R I C K Ý C H S O U Č Á S T E K P R O A U T A 

H l e d á m e -

NÁSTROJARE 
a 

ZENY PRO TOVÁRNI PRÁCI 
\ • 

• N a b í z í m e 

S T Á L É Z A M Ě S T N Á N Í 

P Ř Í J E M N É P R A C O V N Í P R O S T Ř E D Í 

P E N S I J N Í P O J I Š T Ě N Í 

O B Ě D Y V P Ě K N É K A N T I N Ě 

P O M O C PŘI O B S T A R Á N Í B Y T U 

V Y U Č O V Á N Í A N G L I Č T I N Ě ( Z D A R M A ) 

Hlas te se laskavě u referenta pro zaměstnance v naší továrně: 

roh Centre & McNaugh ton Roads, Clayton, Vic. 

nebo volejte telefon č. 544-0655 (také v sobotu od 9 do 11 hod. dop.) 



ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE Hospodářské starosti rodné strany 

Boj o ekonomickou rovnováhu 
"Ve dnech 3. a 4. května 1967 bylo zasedání Ú V KSČ. V souladu s po-

stupovým plánem Ú V KSČ k zabezpečení usnesení XIII . sjezdu strany pro-
jednal ústřední výbor problémy hospodářského vývoje v posledních dvou 
letech a další směry řešení ekonomické rovnováhy a životní úrovně. Refe-
rát o těchto otázkách přednesl Oldřich Černík. 

Po obsáhlé diskusi, v níž byly vysloveny názory na to, jak nejúspěšněji 
realizovali hospodářskou politiku strany v budoucím období, přijal ústřední 
výbor příslušné usnesení. Současné schjválil opatření ke splnění plánovaných 
úkolů pro tento rok, pro hospodářsko-politický vývoj pro budoucí rok a 
zbývající období 4. pětiletého plánu . . ." Pravda, 5. května 1967 

ĺ j uverejnene castx 
hospodářského usnesení 
Ú-V KSČ a z komentá-
řů v Pravdě (5. květ-
na) a v Rudém právu 
(6. května) vyplývá, že 
si vedoucí komunisté v 
ČSSR jsou plně vědomi 
kritické situace národ-
ního hospodářství a do-
savadních neúspěchů re-
formy. O tom konečně 
už svědčily i dřívější 
výroky a stížnosti. 

Problém spočívá v 
tom, jak se může sou-
časně sanovat naprosto 
zkrachované a zničené 
hospodářství a citelně 
zvyšovat životní úroveň 
netrpělivého a zhnuse-
ného obyvatelstva. Re-
žim se zřejmě chce po-
kusit o řešení této kvad-
ratury k ruhu mírnou 
inflací cen a mezd. 

Z tohoto hlediska 
schválil ústřední výbor 
některé změny směrných 
čísel dosud neexistující 
pětiletky 1966 - 1970. 
Národn í důchod nemá 
stoupnout jen o 22 až 
24%, jak bylo původně 
stanoveno, ale o 28 až 
30%. Investiční výstav-
ba má být "ustálena", 
t j . snížena. V roce 1967 
má snížení činit 1 mi-
liardu Kčs. 

L/uraí se Kiaae jia vý-
voj průmyslu pracují-
cího pro vývoz. Znovu 
bylo prohlášeno, že ne-
rentabilní provozy musí 
být zrušeny. Obchodní 
vztahy s kapitalistický-
mi zeměmi se maj í zlep-
šit, aby přestaly být tak 
pasivní. 

Usnesení stanoví růz-
ná omezení také v obo-
ru úvěrové politiky. 

Klade se též důraz 
na to, aby se čelilo pře-
zaměstnanosti a opakuj í 
se dřívější poučky o 
nutnosti zvýšení pro-
duktivity práce a deni-
velizaci. Zvyšu je se plá-
novaný vzrůst na 3.2 až 
3.4% ročně, ovšem za 
předpokladu, že pro-
duktivita práce stoupne 
o 4.5 až 5%. Maloob-
chodní ceny maj í být 
zvýšeny o 1.5% ročně 
během období 1968 -
1970, což by mělo za 
následek, že by růst 
reálných mezd se scvrkl 
na 2.5% ročně. T o vše 
ovšem jen tehdy, když 
se bude lépe pracovat. 

V letošním roce ne-
má dojí t k přizpůsobe-
ní maloobchodních cen 
vyšším velkoobchodním 
cenám. N a druhé straně 
se bude pokračovat v 

t o m t o z v y š o v a n í . 
V usnesení se zase sli-

buje zlepšování zásobo-
vání a služeb a podle 
opětovného doporučení 
Jozefa Lenárta se má 

• zvýšit dovoz spotřební-
ho zboží. Pro domácí 
t rh pak má být k dispo-
zici více motorových vo-
zidel. 

Z oboru sociální pé-
če slibuje usnesení rov-
něž několik zlepšení. 
Tak mateřská dovolená 
se má prodloužit z 22 
na 26' týdnů. Nízké sta-
robní důchody maj í být 
zlepšeny, nemocenské 
pojištění členů J Z D má 
se konečně dostat na ú-
roveň pojištění průmy-
slových a jiných zaměst-
nanců. 

Velkorysé plány se 
týkají snížená j pracovní 
doby. V letech 1968 -
1970 má být zaveden 
5 denní pracovní týden 
a 42hodinová pracovní 
doba týdně. Tam, kde 
se p racu je na směny, 
má být doba snížena na 
40 až 41 hodin. Ačkoliv 
po dosažení těchto cílů 
by byly pracovní pomě-
ry stále ještě horší než 
jsou v "kapitalistických" 
(Pokračování na str. 6) 

Big beat 1967 
pina "The Sinners", která obsahuje čtyři mla-
dé muže bítnického odění. Čs. rozhlas prý vy-
sílal jejich skladby v upraveném vydání, a tak 
"hříšníci" zakročili. S jakým výsledkem, to se 
nedá říci. 

Zajímavější je zpráva, že se konala někdy 
v únoru 1967 "druhá big-beatová" přehlídka 
v Plzni, a byly na ní zúčastněny skupiny jako: 
Johnny and they (Sokolov), Lucie (Karlovy 
Vary) , . Škamna (Ostrov nad Ohří) , Transit 
(Plzeň), Black Stars (Plzeň), a magnetem pře-
hlídky prý byla dívčí big-beatová skupina z 
Bratislavy The Honey Girls. Ani "hříšníci" ani 
"medové dámy" se nikdy nedoví, kdo vlastně 
vyhrál. Big-beatová soutěž byla totiž přerušena 
policejním zákrokem. Eva Komendová ze sku-
piny Škamna (Ostrov nad Ohří) odpověděla 
docela jasně na otázku: "Co se ti nelíbilo na 
přehlídce?": "Zákrok členů veřejné bezpečno-
sti". A redakce bítnického časopisu smutně uza-
vírá: "Nebýt násilného přerušení přehlídky, 
mohla tato právem vyznít v jednu z nejúspěš-
nějších." H D 

Jeden z našich ctenaru, který ma smysl pro 
humor, nám zaslal Top Beat News, kde sice 
není udáno datum vydání, ale alespoň víme, že 
je vydáváno jménem "The Official Pilsen Beat 
Fan Club" — price 2 Kčs, což se zdá hodně za 
12 cyklostilováných stran, hutně vyplněných fo-
tografiemi. Většinu tohoto listu zabírají žebříč-
ky hudebních (?) šlágrů hraných na Západě. 

Ale ne celý obsah. Jsou tam otištěny struč-
ně reakce na západní šlágry: Pavel Strejc, zpě-
vák skupiny "Spiders", vynáší rozsudky: "Lady 
Godiva — Jo, tohle je Peter a Gordon. Tahle 
písnička má výborná s l o v a . . . Podobná věc s 
názvem "Rytíř v rezavém brnění" má velký ú-
spěch v A m e r i c e . . . " Nebo: "(Green green 
grass of home - pr.) To je bestseller, aby ma-
minky mohly plakat. Je to dobrý, ale nevím, 
jak to mohlo být sedm neděl první. Opravdu 
dojemné. Myslím, že dřívější písničky Tom Jo-
nese byly lepší. Podle předpovědi členky sku-
piny "Seekers" ovládnou podobné hity všech-
ny "Top přehledy"." 

V jižních Čechách existuje big-beatová sku-

DĚKUJEME VŠEM 
čtenářům, kteří posílaj: 
výstřižky, upozornění a 
zprávy k otištění i 
kteří propagují Hlas 

domova. 

nost Lustig. 
— Dva průkopníci čs. 
hudby v Japonsku, N. 
Fukuja a K. Vatariová, 
byli vyznamenáni medai-
lemi Čs. společnosti pro 
mezinárodní styky. 
— Na pozvání Vysoké 
školy politické ÚV KSČ 
přijela do ČSSR tříčlen-
ná delegace Institutu so-
cialistických studií Arab-
ského socialistického sva-
zu SAR. Mezi rektoráty 
obou ústavů byla uzavře-
na dohodá o vzájemné 
spolupráci. 
— Slovenský tenorista 
Andrej Kuchařský byl 
angažován v Mnichově. 
— Práce z 6. 5. píše, že 
bylo letos možno vyřídit 
kladně pouze 26% doš-
lých žádostí o povolení 
cesty do kapitalistických 
států. 
— Ve věku 70 let zemřel 
spisovatel dr. B. Jedlič-
ka a ve věku 55 let pro-
fesor Akademie výtvar-
ných umění K. Hladík. 

'— Dne 10. května přile-
těli do Damašku na osmi-
denní oficiální návštěva 
Sýrie ministr národní 
obrany Bohumír Lomský 
a jeho náměstek gen F. 
Vosáhlo. 
— K 19. dubnu byla pro-
vedena další úprava ma-
loobchodních cen, která 
se týká přes 2.500 vý-
robků. Noviny píší, že ú-
pravy představují zvýše-
ní i snížení. 
— Ve všech krajích Slo-
venska došlo k vzestupu 
trestné činnosti. Zatím 
co v r. 1964 připadlo na 
100.000 obyvatel 690 pa-
chatelů, v r. 1966 už 875. 
— Zástupkyně Revoluč-
ního svazu konžských 
žen v Brazzaville převza-
ly 6. května dar Výboru 
čs. žen: šicí stroje, kance-
lářské potřeby, léky, li-
teraturu o ženském hnu-
tí aj. 
— V předvečer úmrtního 
dne Bedřicha Smetany -
12. května - byl opět za-
hájen hudební festival 
Pražské jaro slavnostním 
zasedáním ve velké aule 
Karolina. FEI/HD 

m audienci nepaisKe.no 
krále Mahendru Bir Bik-
ram Šah Devu, i když 
přijel jen na krátkou ne-
oficiální návštěvu. 
— Spotřeba léčiv v ČSSR 
trvale stoupá, čemuž ne-
zabránilo ani zavedení 
poplatku za vystavení lé-
kařského předpisu. Ná-
klady na léky vynalože-
né ve zdravotnických za-
řízeních spravovaných 
národními výbory stoup-
ly od r. 1955 do r. 1964 
o 73.5% a překročily jed-
nu miliardu Kčs. Za r. 
1965 došlo pak k dalšímu 
přírůstku 104 mil. Kčs. 
— Od 15. do 23. dubna se 
konalo ve Vídni sympo-
sium čs. a rakouských 
vědců, na němž se disku-
tovalo o tématu: Může se 
budoucnost plánovat? Z 
ČSSR se zúčastnila sku-
pina Radovana Richty a 
to dr. B. Levčík, doc. dr. 
J. Filipee a doc. dr. ing. 
R. Filkus. RP píše, že čs. 
účastníci přednesli zá-
kladní myšlenky podle 
knihy R. Richty "Civili-
zace na rozcestí" a že 
"různé námitky z buržo-
ázni a pravicové sociali-
stické strany - také od-
borníků - byly politické-
ho rázu: socialistické plá-
nování by mohlo vést k 
oligarchickému rozhodo-
vání plánu nebo z druhé 
strany k všemo'houcnosti 
a zbožnění vědy." 

— Ve věku 82 let zemřel 
v Praze přední slovanský 
archeolog akademik Jan 
Eisner. 
— K 1. květnu dostal a-
kademik prof. MUDr. Jo-
sef Charvát, přednosta 
III. interní kliniky fa-
kulty všeobecného lékař-
ství Karlovy university, 
titul "Hrdina socialistic-
ké práce". Byl mu udělen 
A. Novotným při slavno-
sti na Hradě. Současně 
byly uděleny tř i Řády 
republiky a Sád rudé zá-
stavy (ten dostal štáb 
civilní obrany Severomo-
ravského kra je) . 72 lidí 
dostalo Řády práce (me-
zi (nimi in memoriam bý-
valý interbrigádista Šte-
fan Fábry). Rovněž 34 
různých kolektivů a sku-
pin dostalo Řády práce. 
Mezi poctěnými je i člen 
činohry ND v Praze La-
dislav Peška, akad. so-
chař Břetislav Benda, re-
habilitovaný člem DAVu 
dr. Daniel Okáli aj. Lau-
reáty státní ceny Kle-
menta Gottwalda se stali: 
pověřenec SNR pro ze-
mědělství a výživu prof. 
MVDr. Koloman Boďa, 
místopředseda ČSAV a-
kademik Jaroslav Kožeš-
ník, filosof dr. Radovan 
Richta, spisovatel Alfons 
Bednař, dirigent Ladislav 
Slovák, členka opery ND 
v Praze Naděžda Kniplo-
vá, prof. Vilém Šteeh, 
filmový režisér Miloš 
Forman a spisovatel Ar-

— Škodovy závody uzav-
řely smlouvu v hodnotě 
9,500.000 US dolarů na 
dodávku slévárny šedé 
litiny a oceli-do Luisvillu 
v provincii Quebec v Ka-
nadě. Bude to největší 
čs. strojírenský celek do-
daný na severoamerický 
kontinent. Dodávka, vý-
stavba a montáž se mají 
uskutečnit do 2 let. 
— Milan Uhde, jehož 
"Král Vávra" vzbudil 
před 2 lety mimořádnou 
pozornost (viz též HD č. 
10 - 17/65), napsal no-
vou divadelní hru "Děv-
ka z města Théby", kte-
rou uvedlo pražské Tylo-
vo divadlo. Práce píše, 
že je to "inteligentní, 
myšlenkově hluboká, poc-
tivá četba, ale není to 
dobré divadlo". 
— Vklady na spořitelních 
knížkách stouply o 4 mi-
liardy Kčs, takže činí 
celkem 40 miliard Kčs. 
— V Praze se konala 2. 
valná hromada akcioná-
řů Čs. obchodní banky. 
Gen. ředitel O. Pohl sdě-
lil mj., že čistý zisk ban-
ky za rok 1966 překročil 
73 milióny Kčs. Polovič-
ka zisku byla přidělena 
všeobecnému rezervnímu 
fondu a 25 miliónů Kčs 
má být rozděleno formou 
pětiprocentní dividendy. 
Bylo rozhodnuto vydat 
nové akcie, čímž se zvý-
ší akciový kapitál na 700 
miliónů Kčs. Akcionáři 
této banky jsou některé 
národní podniky, organi-' 
zace atd. 
— V Moskvě byl pode-
psán protokol o sovět-
sko - čs. spolupráci na 
rok 1967, jakož i dohody 
o výměně odborníků a o 
společném vývoji v ato-
mové oblasti. Byla do-
hodnuta i sovětská po-
moc při výstavbě druhé 
čs. atomové elektrárny. 
— Pověřencem SNR pro 
zemědělství a výživu se 
stal prof,. dr. Koloman 
Boďa a pověřencem pro 
kulturu a informace no-
vě zvolený poslanec SNR 
doc. Štefan Brenčič. 
— Ve dnech 16. až 28. 
června bude v N. Yorku 
(v Lincoln Center) Fe-
stival nového čs. filmu, 
na němž bude 11 celo-
večerních a několik krát-
kometrážních filmů., Z 
celovečerních fi lmů to 
budou Sedmikrásky (V. 
Chytilová), a pátý 
jezdec je Strach (Z. 
Brynyeh), Každý den od-
vahu (E. Schorm), Dé-
manty noci (J. Němec), 
Křik (J. Jireš), Nikdo 
se nebude smát (H. Bo-
čan) aj. 
— Ve Vídni byla uzavře-
na s Rakouskem dohoda 
v otázkách hraničních 
úseků Dunaje, Moravy a 
Dyje. 
—• Na oslavě 1. máje v 
Severní Koreji byla - de-
legace tJHO v čele s Voj-
těchem Daubserexn. 
— Na číyřtšesiiH oficiální 
BávSíěrě Československa 
oji. feesgšdfcý Eaiiiisír za-
hranižEkži věcí Pierre 
BarzaeL M g aazfaoTOry s 
T . I^ETiôeKí a recepci u 

A. Xoroc jý 
ía&é jangaž T Ä A X A A S T -



SVATEBNÍ HOSTINY, TANEČNÍ ZABAVY, 
OBCHODNÍ KONVENCE, OSLAVY VŠEHO 

DRUHU | 
provede nejlépe | 

OL 
^óoľcíieôter j 

(ředitel Jaroslav Křepčík) 
ALEXANDRA GARDENS, MELBOURNE j 

Telefon 63-3923 j 
K disposici tři sály různé velikosti 

Možno obstarat českou hudbu 

Malé ukázky socialistické morálky 

"Lidé jsou na sebe zlí" 
Ti z krajanů, kteří navštívili v posledních letech Československo, i mamin-

ky, tatínci neho sourozenci, přijíždějící ze socialistické republiky na návštěvu 
příbuzných na Západ, nebo jiní lidé z ČSSR v cizině, se shodují v názoru, 
že to není jen horší iživotní úroveň a šikanování shora, co ztrpčuje život, řa-
dového občana v Československu. Neméně nepříjemně působí vzájemná ne-
vraživost, neochota, závistivost, udavačství, hrubost a podobné vlastnosti, 
které se režimu podařilo vypěstovat u velké části obyvatelstva. Stačí prý jet 
(veřejným dopravním prostředkem, stačí požádat o nepatrnou laskavost (a 
neprozradit, že jste z ciziny), abyste poznali smutný obrázek "nového člově-
ka" socialistického státu, člověka, který dovede zjasnit tvář a podle potřeby 
až otrocky ohnout hřbet tehdy, očekáyá-li z toho vlastní prospěch. 

městském národním vý-
boru v Českých Budě-
jovicích. "Stále se mno-
ží př ípady porušování 
zákona o občanském 
soužití. Někteř í občané 
jsou už n.a našem odbo-
ru jako doma . . . N a -
příklad J . M., majitel 
domu, znepř í jemňuje té-
měř denně život ná jem-
níků, a celý. problém se 
vždy řeší na radnici. V 
dalším "případě se ne-
snášejí tchyně a snacha. 
Porvou se někdy až do 
krve a k nám přicháze-
jí samá boule a šrám. 
Situace dospěla tak da-
leko, že provinění tchy-
ně bude projednávat 
okresní lidový soud a 
její snacha předstoupí 
naposled před místní li-
dový soud." 

T o byly jen ukázky 
z několika míst ČSSR o 
malých proviněních a 
sporech, které, se pro-
jednávaly j inde než před 
řádnými soudy a které 
se dostaly do čs. novin. 
• "Úředně" a hlavně v 

propagačních tiskovi-
nách posílaných do ci-
ziny se ovšem nadále 
dočtete o blahodárném 
vlivu marxistických pou-
ček na soužití lidí. Ú-
ředně platí stále ještě 
převzaté "zjištění"", kte-
ré vnucoval nejprve (v 
'době h ladomoru ukra-
jinských sedláků) Josef 
Stalin: "Ž i j e se lépe. 
žije se radostněj i!" 

FEI / - s -

pak také v neústupnosti 
a tvrdohlavosti souse-
dů . . . Především zde 
hledaj í obyvatelé města 
zastání prot i hádkám a 
zbytečnému ztrpčování 
kl idného soužití v do-
mech." 

". . . N a "městském ná-
rodním výboru v Gott-
waldově bylo loni pro-
jednáno 81 provinění 
proti socialistickému 
soužití, - předloni 89. 
Převážně jsou to výtrž-
nosti a rvačky v podna-
pilosti. Množí se však 
pžípady" s rozvedenými 
manželi - píší si vzájem-
ně urážlivé dopisy, ča-
sto anonýmy. Jeden 
d ruhého ' vyhazuje z by-
tu a pak si navzájem 
posílají účtenky za pře-
spání v hotelu. U mla-
dých přibývá povážlivě 
př ípadů příživnictví. 
Existují ' chlapci, kteří si 
na dívkách ve svitav-
ských jídelnách vynucu-
jí stravenky, anebo se 
dávají vydržovat kama-
rády v partě . . ." 

' 'Lidé jsou na sebe 
zlí", říká právník odbo-
ru pro vnitřní věci na 

sousedství. V poslední 
době přibývá neshod 
mezi rozvedenými man-
želi, kteří musí bydlet 
pro bytovou tíseň v do-
savadním společném by-
tě . . ." 

"Místní lidový soud 
v Závodech Vítězného 
února v Hradc i Králové 
projednává, ročně asi 40 
provinění, jichž se( za-
městnanci dopustí na 
pracovišti i mimo závod. 
J e to především odcizo-
vání socialistického ma-
jetku, zanedbání pracov-
ních směn, prohřešky 
proti občanskému souži-
tí a společensky nebez-
pečné násilné činy . . . 
Napomenut í a veř^jn,é 
důtky provinilec nezříd-
ka odbyl poznámkou -
to nic není. Něco jiné-
ho je, když má zaplatit 
pokutu, to . už je pro 
každého nepř í jemné a 
postih má výchovnou ú-
činnost .. . ."' 

"P řed městský národ-
ní výbor v Ústí n. L. -
odbor pro vnitřní věci 
- p ř i jde 40 až 50 vnitř-
ních sporů mezi občany 
měsíčně. Tendence poč-
tu je mírné vzestupná, 
snad proto , že se občané 
již přesvědčili, že národ-
ní výbor se opravdu za-
bývá každou spravedli-
vou a podepřenou ro-
zepří. Bohužel mnohé z 
nich maj í kořen v ne-
mírném alkoholismu a 

O skutečné "sociali-
stické morálce" v' ČSSR 
: "klidném soužití" oby-
fatelstca po 20 letech 
komunistického režimu 
se můžeme občas dozvě-
dět i z pramenů oficiál-
ních a polooficiálních. 

V poslední době (3. 
května tr.) to byla praž-
ská Lidová demokracie, 
která se zabývala tímto 
problémem v článku 
; tKdyž lidi na lidi jsou 
jako saně". Některé ,ú-
daje tohoto článku pře-
tiskujeme: 

"Loni bylo před ko-
misí ochrany veřejného 
pořádku městského ná-
rodního výboru v Olo-
mouci pro jednáno 483 
p ř ípadů . . . Nejčastěj i 
jsou. to urážky na cti, 
kterých se dopouštějí 
nejvíce ženy. U mužů 
to bývají nejčastěji rvač-
ky. Řešili jsme i př ípad 
prudkého otce, který 
sadisticky zbil syna a 
jeho matku vyhodil při 
tomto činu z bytu. Vel-
mi se divil, že za pře-
kročení otcovské pravo-
moci musel zaplatit 100 
Kčs. I když nejvíce pře-
stupků se dopouštěj í 
lidé v tzv. produktivním 
věku, nejsou vzácné ani 
u starších. Až před ko-
misi se nakonec dostali 
osmdesátiletí občané 
proto, že družka sou-
stavně pomlouvala a 
hrubě nadávala všem v 

Drobničky z ČSSR 
PASY BEZ VYJÁDŘENÍ ZV ROH Pasy bez vyjádření ZV ROH. 

Ministerstvo vnitra v dohodě s MZV a ÚRO ozna-
muje, že od 1. května 1967 se k žádosti o vydání, 
prodloužení a rozšíření platnosti cestovního' dokla-
du a výjezdní doložky nevyžaduje vyjádření závod-
ního výboru ROH, požadovaiié dosud podle parag-
rafu 4 vyhlášky č. 64/1965 Sb. K těmto žádostem 
se však i nadále vyjadřuje vedoucí organizace, u 
níž je občan v pracovním poměru. 

Rudé právo, 29. dubna 1967 
POSMRTNÁ REHABILITACE 

im-vrcrrAxrnrrva niiTRT.A 

Po generální opravě rodného domu Konstantina 
Biebla ve Slavětíně bude v něm vybudován literár-
ní památník Lounská péčí kulturní správy ONV v 
Lounech a Památníku národního písemnictví v Pra-
ze. Kromě Bieblovy pracovny bude zde instalována 
expozice o životě a díle spisovatelů a básníků, kteří 

- se narodili nebo žili a tvořili na území dnešního 
lounského okresu. Patří mezi ně Jaroslav Vrchlický, 
Arnošt Ráž, Jaroslav Hilbert, Franz Kafka, Karel 
Konrád a další. 

Rudé právo, 6. května 1967 
SLOŽITÁ CESTA FILMU 

Dramaturgická komise při Ústřední půjčovně fil-
mů (jejímiž cleny jsou filmoví pracovníci, noviná-
ři, členové Svazu filmových a televizních umělců, 
zástupci Krajských podniků pro film, koncerty a 
estrády, kulturní správa NVP, atd.) po shlédnutí 
zahraniční ukázkové kopie rozhodne, zda film do-
poručí k dovozu. Ústřední ředitel Čs. filmu s koneč-
nou platností schválí jeho promítání v kinech. Ú-
střední půjčovna filmů (ÚPF) pak objedná u Čs. 
film-exportu koupi promítacího práva a dovoz po-
třebných rozmnožovacích materiálů — ten pak podle 
svých devizových možností a obchodních kontaktů 
film doveze. Stává se ovšem také, že se jednání se 
zahraničním obchodním partnerem protahuje nebo i 
ztroskotá na nepřijatelnosti jeho požadavků. — Je-li 
film šťastně koupen a dovezen, nechá ÚPF v labo-
ratořích Čs. filmu zpracovat potřebný počet pozi-
tivních kopií, opatřených titulky nebo českým da-
binkem, dá vyrobit propagační materiály a kopie 
předá k dispozici Krajským podnikům pro film. 
koncerty a estrády. . . 

Ředitel ÚPF M. Šebek ve Večerní Praze, 8. 4. 196" 
ZPRAVA O ČINNOSTI ČS. AKADEMIE VÉD 

Síť vědeckých pracovišť Akademie — 136 praco-
višť,, s více než 12.000 pracovníky — je v zásadě 
stabilizována. Vzhledem ke značným potížím zejmé-
na v prostorovém vybavení se nepovoluje další zří-
zení vědeckých pracovišť, pokud není zároveň vy-
řešeno i jejich umístění a základní vybavení . . . Za 
havarijní : je třéba označit možnosti publikační spola 
s neúměrným prodlužováním výrobních lhůt knih i 
časopisů. Proto Akademie požaduje přidělení vlast-
ní tiskárny, jakož i zvýšení přídělu papíru. . . Pro 
další rozvoj Akademie jsou významné koncepce 
dokončení výstavby areálu chemických pracovišť v 
Lysolajích, dokončení II. etapy výstavby areálu bio-
logických pracovišť v Krči a návrh na rozmístění 
pracovišť ČSAV V" Brně. Umístění společenskověd-
ních pracovišť Akademie v památkově chráněných 
objektech v Praze — Vratislavský a Brettfeldovský 
palác na Malé Straně a Dominikánský klášter na 
Starém městě — naráží na finanční problémy a ná-
hradní býty pro nájemníky. — Návrh koneepce dlou-
hodobého rozvoje ČSAV do r. 1980 vychází z před-
pokladu, že Akademie jako vrcholná vědecká insti-
tuce si musí zachovat charakter výběrové organi-
zace s vysokou kvalifikací pracovníků. Počet pra-
covníků by měl vzrůst na 20.000, z čehož třetina 
připadá na Slovenskou AV. Potřeba investic na 
výstavbu nových objektů se odhaduje na 885 mi-
liónů Kčs, vybavení pracovišť stroji a přístroji by 
mělo v maximálních případech dosáhnout až 190.000 
Kčs na jednoho pracovníka.. . Celkový objem fi-
nančních prostředků na léta 1971-1980 k zabezpe-
čení činnosti Akademie uvažuje o částce 16 miliard 
Kčs. Z výroční zprávy ČSAV, 

Lidová demokracie, 4. 5. 1967 

NEÚMÉRNOST TRESTNÍCH DŮSLEDKŮ 
Xejvětší požár v téměř sedmileté historii Jihomo-

ravského kraje má nyní dohru před trestním sená-
tem okresního soudu v Prostějově. Včera začalo v 
íávodmm klubu ROH Oděvního průmyslu hlavní 
(íčení, v němž jsou obžalovanými 211etí zámečníci 
Karel Hlošek a Jan Málečěk. Okresní prokurátor jě 
žaluje, že se dopustili z nedbalosti trestného činu 
obecného ohrožení. Oba 24. března bez vědomí mi-
stra použili při opravě dvoukřídlové branky u skla-
áu látek v n. p. Oděvní průmysl v Prostějově oblou-
kovou svářečku. Žádný z nich neměl ke svařování 
oprávnění, nikoho o použití svářečky neinformova-
li. Od létajících žhavých okují vznikl požár, který 
způsobil škodu ve výši 27,080.000 Kčs . . . Tresty od-
nětí svobody uložil okresní soud K. Hloškovi na 14 
měsíců a J. Malečkovi na 1 rok nepodmíněně. . . 

Práce, 22. dubna 1967 
Pozn. HD: Práce z 28. 4. píše, že okresní proku-

rátor v Prostějově navrhl podnikovému řediteli n. p. 
Oděvní průmysl, aby bylo proti 7 pracovníkům za-
vedeno kárné řízení podle zákoníku práce a to pře-
devším proto, že nedostatečně kontrolovali své pod-
řízené, tj. že dovolovali pracovat se svářečkami ne-
oprávněným osobám a že se nepostarali o řádné in-
struktáže o využívání protipožárních prostředků. 

Provádíme vešktré práce optické 
přesně, rychle a • za levné ceny 

573 Hampton St. 
Hampton, S. 7 

Telefon 98 -5756 

i ^ . i r ] n m 
O p t i e a l S e r v i c e 

Plánujete cestu. do- zámoíí 
nebo máte y úmyslu pozvat 
své příbuzné na návštěvu?. 

Obraťte se s důvěrou na 

ODRA 
^ - r ^ TRAVÉ L SERVICE 

27-29 Elizabeth St,, Melbourne, C. 1 
Telefon 62-2908 

Poradíme vám, opatříme cestovní doklady a 
zprostředkujeme bezplatně cestu lodí nebo 
letadlem - kamkoli. Za hotové nebo na splátky. 
Pošleme zs vás kamkoli též balíčky nebo peníze 

Mluvíme česky-



V. Brome: The International Brigades 1936-1939. Heinemann, Londýn, 1966 

KOLUMBOVÉ 
E D U A R D BAGRICKIJ 

Uprostřed větrů, rozpěněné vody, 
práce a písní, jako v snách, 
dál a dál pluly vysmôlené lodi, 
těžké a sténající v úťřobách. 
A dál šel- náklad za nákladem 
do podpalubní vlhké krysí tmy, 
koření, dříví, stříbra těžké kádě 
a dál se sudy vína valily. 
Tajemství'- moří byla nezbadaná, 
z mlh teprv vyvstávaly břehy 

vinných rév, 
východní vítr býval lehký zrána 
a v plachtoví zněl jako krásný zpěv. 
Slunce jak roztavený balvan1 plulo 
na jasných vodách blankytného drie 
a létající ryby nad palubou 
zvonily křídly poledne. 
Když potom večer slunce' zranil"-
a jeho krví zhoustla mořská tun, 
tu někde v dálce vzlétli kormoráni 
a pluly brigántiny pirátů. 
Šla noc, tak obrovská a bez: domova. 
Jižní Kříz poskládal se z-dusných hvězd, 
a němým vodorostům bylo znova" 
tajemství hlubin střežiti á; nešt. 
Ó, kolik mrtvých, ztroskotaných lodi 
a kolik beček zlata, kdo to ví, 
spí (v trsech korálů, kde ryby bloudí 
rezivějícím ižebrovím. 
Nahoře zatím, v čepech skřípějíce, 
měřili lodi dálky prvních cest, 
a každou noc jak mrkající svíce 
dál vycházely houfy horkých hvézd. 
Dál pak v těch nocích vylézala- luna -
na siné nebe jako bílý krab, 
vlny se vylévaly z matečného lůna 
a tříštily se vzteklé o koráb. 
V- toni vlnobití, zmítání a ranách 
plachta co chvíli zasténá, 
jak výstřel zazní rozkaz kapitána 
a hlasy mužstva jako ozvěna. 
Tak dlouhá pouť, ták zpěněná' a-; diraväy • 
tak blízko nízkých hvězd a holých' vod; 
kdy konečně už zazní-třikrát sláva 
a na obzoru objeví se tmavý bod? 
Ó, vlny, zpívejte a křičte v divém sváru, 
že už se blíží, už se blíží den, 
kdy pla)včík v strážním koši na stožáru" 
zakřičí velkým hlasetn: Vidím'zemí : 

Ať zatřpytí se písky v zřítelnicích, 
růžové hory, oranžový mech; 
ať konečně už : unavení námořníci 
seběhnou z můstku na teň cizí břěhl 
Jakou to píseň asi zazpíváme1 

z úžasu srdce, z hloubi plicy 
a jaké plémě přivítáme, 
jež vyběhně nám, divným lidem, vstříc? 
Nikdo to neví.. Zatím vítr žene 
pod ráhny sirné mlhy, čpavý čmoud; 
vždy opouštíme země objevené, 
hledáme zemi zázračnou. 

Přeložil Sergej Machonin 

nou na procházku a nechte špinavé nádobí doma:. 
Fakt. I když je to proti hygieně. Nechte ujet svou 
tramvaj, a smějte se, že jste si nezlomil nohu. Á[ 
někdy, aspoň jednou, řekněte prodavačce za pul-; 
tem: "Nespěchejte, slečno, já mám čas" — ' a ona' ' 
se na vás usměje a najde svůj čas k pozdravu, a ' 
vy zase k díkům. A klidně, docela klidně sledujte-
televizi až po přestávce a dětem přečtěte tu slíbe-
nou a tolikrát odkládanou pohádku. Prosím vás! 

Protože jinak, jinak se ztratí čas. Ano, zrovna vy 
ztratíte svůj čas. A zrovna vy to řeknete: 

"PROMIŇTE, NEMAM ČAS!" 
Ale to nesmíte! A vy to neuděláte, protože člověk 

musí mít čas, aby se neztratil lidem a sání sobě. 
Kulturní tvorba 

ostatní kolem mají hodinky, ale nemají čas. Dokon-
ce čím víc hodinek maií, tím méně času pro vás 
najdou — nebo jsou ochotni hledat? Jejich život 
rychle odtikává a šustí popsanými stránkami diářů, 
pera se natahují a znovu natahují , ale hodina se 
natáhnout nedá. 

Tento lidský stav, nemoc našeho času, najdeme 
dokonce i, v literatuře. "Čas žít, Čas umírat," praví 
Remarque, ale zřejmě se mýlí. Znám totiž člověka, 
.'který se ztratil sám sobě, protože neměl- čas. ujistit 
se o vlastní 'existenci. Mnohem spíž-má pravdu spi-
sovatel Těridrjakbv, jenž praví:. "Čas nečeká!" Ale 
nejvíc se obdivuji Thomasů Wolfovi, který měl' 
čas napsat "O času a řece" tisíce stránek. "Časová 
tíseň", praví Jiř í Fried a "Čas se nevrací", uzavírá 

'A. Hoffmeister, a to je fakt. A už jsme u toho — 
kam se ztratil čas? Nuže: 

do řečí řečených do větru, 
do přemýšlení o ztraceném čase, 
do kroků zpátky, 
do schůzí papírových hlav, 
do zbytečných řádků v novinách, 
do pomluv, 
do PTEJTE SE ZA TÝDJCN, 
do hádek, 
do televizních obrazovek, 
ale i do slz a do oslyšených hlasů těch, na které 

nemáme čas. Znáte to. Ale my přece čas máme. Ze-
mě nás otáčí s sebou jako Féničany, jako Johanku 
z Areu, jako Galilea a točí se dál, o nic rychleji než 
předtím. I tohle znáte. Tak proč vám to vlastně , ří-
kám? Jestli opravdu zrovna nemáte čas, já vám 
půjčím. Vezměte si můj den! Ale jděte aspoň jed-

ZTRATIL SE ČAS 
K A R E L V A L T E R A 

Nevím, kdy vlastně lidé přestali mít čas. Možná 
že v době, kdy s ním začali žonglovat. Kdy den a 

'noc a všechna roční období uzavřeli do vodotěsných 
komůrek hodinových strojků; a možná ještě dřív, 
za časů slunečních hodin, když člověk vymyslel čas. 
Ubohé helénské slunce! To asi mrkalo na chlapíka 
v tóze, praotce času, prvního hodináře s tyčí.•" Jenže 
tenkrát ještě měl čas..pomalejší tempo. Tolik si na 
člověka netroufal. Ale od té doby času-pořád ubý-
valo. Čas kyvadlový plynul rýchlej i-iiež-ičás sluneč-
ní, potom je oba předhonil čas. zlacených cibulí na 
tučném. řetízku u vesty a nadešel náš čas — čas ná-
ramkový, pravý maratónec své dobý.; Biide-li vý-
voj postupovat-rychle, čas se ztratí 'vůbec.-

Toč se, čase, toč, přece to nebude tak dávno. 
Vždyť v našem světě ještě žijí lidé z té kyvadlově 
doby. Lidé,, které neděsila-každá uplynulá minuta 
nenávratně ztracená. I tehdy měla šedesát vteřin, 
a přece se zdálo, že dnešní stařečkové žili pomaleji: 
Patrně proto, že diáře ještě nebyly v takové oblibě 
a člověku na nepříjemné věci stačil notýsek. To pří-
jemné si totiž každý pamaituie sám. Ale všimli jste 
si, že se diáře -na celém světě vyrábějí „stále tuč-
nější? Nejdříve to byl list na celý měsíc, potom list 
na den, na hodinu, prosím vás, zastavte! 

Z úst jediného člověka jsem jedenkrát slyšel, že 
má čas. Byl to hodinář, Mínil — přesný čas. Půso-
bil na mne dojmem ďábla a já odešel, zanechav 
svoje - hodinky nenatažené. Ale měl čas. Všichni 

No pasaran ! No pasaran! 
A oni naíkonec prorazili. Nejenom proto, ze byli účinněji podporovaní 

nacistickým Německem a Mussoliniho Itálií, ale také proto, iže v řadách 
fašistických jednotek nebylo tolik politických odstínů jako v republikánské 
armádě. Bromeova kniha líčí osudy mezinárodních brigád za španělské ob-
čanské války. Je k politování, že se většinou soustřeďuje na osudy anglo-
-americko-kanadských bataliónů, ačkoli činnost ostatních mezinárodních 
jednotek by byla zřejmě právě tak otejvřena chvále jako kritice. Čechoslo-
váci, kteří se účastnili občanské války ve Španělsku, sloužili hlavně v 129. 
brigádě, která byla součástí 45. divize. Československý prapor se jmenoval 
Masarykův prapor,ačkoli jsme nikdy neslyšeli toto jméno. Dokud nebylo 
nebezpečné zmiňovat se o "Španělácich", bylo vždycky na pořadu jméno 
"Gottwaldovy baterie", o níž není v Bromec|vě knize ani zmínky. 

Myslím, že nikdo nemůže Bromeovu knihu napadnout, že není objektivní. 
Brome se v závěrečné kapitole zabývá osudy interbrigádistů, kteří se nako-
nec dostali ze Španělska. Šťastní byli ti, kteří byli vystaveni šikanování v 
západních zemích. Co se stalo "Španělákům" po válce v Československu, je 
mírným příkladem, jak s nimi bylo zacházeno /v jiných zemích pod sovět-
ským vlivem. N a Západě byli brigádisté považováni za- podezřelé živly. V 
sovětských zemích byli: považováni za velezrádce. 

ivětové válce. Sovětská 
pěchota vždy jela na 
těžkých tancích, které 
arotitankové baterie na-
:istů nemohly zastavit. 

T a k zvaní "Španělá-
:i" byli roztodivný ná-
rod. Ještě si pamatuje-
me, že bylo v Českoslo-
vensku heslo v roce 1938 
'V Madr idě bráníme 
Prahu". Bylo to heslo, 
steré se v té době za-
mlouvalo nejen komuni-
stům. 

Španělský boj o sebe-
urcání př^íákhl mnoho 
demokraticky smýšlejí-
cích dobrovolníků asi 
proto, že demokracie v 
té době prostě tlely. 
Dobrovolník, bojuj íc 
za demokracii (a nevím 
jak bychom mohli tvrdil 
opak, když si uvědomí-
me podstatu Francova 
režimu) musil podstou-
pit mnohé příkoří a 
mnohou námahu, než st 
vůbec dostal do Španěl-
ska. 

Nebylo to nic prot: 
tomu, co musil vytrpě' 
(pokud byl demokrat) 
od politických komisa-
řů a politické policie 
která byla zcela v moc 
sovětských apaxátčiků. 

Jedním z velkých pří-
kladů sovětské zvůle by 
André Marty, polínek; 
komisař oblbený stranic 
kou linií, který odsuzo 
val lidi k smrti za pře 
stupky nebo bez pře 
stupku. André Mart; 
byl politickým velitelen 
interbrigádistické zá 
kladny v Albacete. By 
asi jedním z mužů, kte 
(Pokračováni str. 6 

"Legie Kondor" načerpa-
li spoustu zkušeností-

Ve španělské občan-
ské válce zjistil němec-
ký generál von Thoma, 
že je nejvíc účinné sou-
středit tanky v několika 
"Schwerpunktech", mí-
sto aby byly tanky roz-
loženy po celé frontě. 

Von Thoma tím do-
kázal prakticky základ-
ní zásadu německého 
válečného umění v dru-
hé " světové válce. 

Republikáni užívali 
lehké tanky (těžké se 
tehdy ještě neobjevily) 
v partyzánských dobro-
družstvích. Republikáni 
to však byli, kteří prvně 
vyzkoušeli techniku pě-
choty vezené na tancích. 
V té době se jim to ne - ' 
vyplatilo, protože tanky 
byly příliš lehké a je-
jich operační rádius 
příliš krátký. 

Sovětští velitelé st 
ovšem vzali z těchto 
faktů poučení, které se 
jim vyplatilo v druhé 

poslední p ř ík l ad ^kř i -
žácké výpravy". 

Když posoudíme svě-
tovou situaci v letech, 
ikdy rekrutovali dobro-
ívolníky p r o Španělsko, 
zjistíme, že určité- pro-
cento dobrovolníků by-
lo složeno z idealistů, 
kteří hodlal i zemřít za 
demokracii: Ti ovšem 
nevěděli, že umíraj í v 
jedné ze Stalinových im-
perialistických válek. 

Brome střízlivě odha-
d u j e složení tehdejších 
"Španěláků", a jeho od-
had je takový: v inter-
brigádách bylo 85% děl-
níků, z poloviny to čle-
nové komunistických 
stran. Dalších 15% dob-
rovolníků se stalo regi-
strovanými komunisty ve 
Španělsku. 

Nen í pochyby o tom, 
že španělská občanská 
válka. se stala zkušebním 
bojištěm druhé světové 
války. Italští letci se ni-
jak nevyznamenali, ale 
jejich němečtí kolegové z 

Hlavní důvod tkvěl v 
tom, že Sovětský svaz sé 
nikdy nezavázal natolik, 
aby veřejně podporoval 
boj republikánů proti 
falangistům. 

Stalinův postoj byl v 
mnoha případech důvo-
dem, proč mnoho členů 
komunistických stran si 
prostě zoufalo. 

Slyšíme nyní často, že 
dnešní vietnamský kon-
fl ikt je d ruhou "španěl-
skou" předehrou k třetí 
světové válce. Není to 
vůbec správné srovná-
ní. J a k Brome svědčí, 
ve Španělsku prohrál i 
republikáni hlavně pro-
to, že za jejich vládou 
nestála pevně žádná z 
demokratických vlád, 
kdežto na Francově 
straně účinkovaly efek-
tivně vlády nacistického 
Německa a fašistické 
Itálie. 

Brome také říká, že 
činnost mezinárodních 
brigád ťia španělských 
f rontách představoyala 



KAREL MICHAL ČEST A SLÁVA 
(Pokračováni) 

"Nepaktuje,'* řekl Donovalský. "Vede ho. Má za 
něj odpovědnost. Sekli vám to, vy jste neslyšel? 
Kdo je sám za sebe, ten může nastavit třeba i dru-
hbu tvář. Ten může čekat na pozemské království 
boží, jak naši zbožní hejkalové." 

Výbuch se dostavil. Jak jinak. 
"Co vy jste? Najatec! Prodanec!" 
"Zajisté. Jenže já skutečně dělám to, co mi pří-

sluší. Či aspoň se smažím." 
Zdálo se, že rytíř přece jen uhodí. Jenže si ne-

zvykl tlouct lidi za názor. Dopadl, jak když puška 
jen pšoukne. 

; "Lžete mi! Všichni lžou!" 
; "Často lžu. Když to víte, tak se nedejte pentlit. 
Dokažte, že jsem lhal. Budu se stydět. Zatím si 
dumejte." 

"Oč je váš král, či kdo vás platí, lepší než ten 
: druhý?" : ' 

"Nevím. Nikdy jsem ho neviděl. Prý je hlupák. 
Koktá, pročpak se ptáte?" 

"Abych věděl, co hezkého slíbil, kdybych se dal 
.koupit. Zač Stojím na trhu." 

Francouzský emisař pokrčil rameny, 
v "Co? Peníze slíbil. Ne pro vás, na válku. A také 
vám je dá. Chcete je vidět?" 

; "Co myslíte? Vždyť já . . . " 
"Vy válku 'nechcete. Vím. Chápu. Bohužel ona 

chce. To není to, co si můžete vybírat, ale přesto 
máte zásadní svobodu." . 

"Plesky! Co si tady mqhu volit?" 
Pan Donovalský se vesele zašklebil. 

: "Nejhorší. Výhradně nejhorší. Volit mezi dvojím 
•nejhorším, to je dnes jediná svoboda. Jednat dů-
sledně, ať jakkoli, znamená zničit se. Jednat nedů-
sledně znamená totéž. Karty jsou značené. Vyhrát 
se nedá. Ale hrát , to ovšem můžete po chuti. Je to 
věc vkusu a případně heraldiky. Orel, lev, nebo 
takové zvíře." 

"A víc už neznáte?" . 
Donovalský klimbal. 
"Copak? Á, vy chcete návody. Kde je vzít? Dů-

věřu j t e v boží ochranu, jak vaši poddaní spolehli 
iia vaši. Bůh kletby unese. Musíte taky." 
: "Zkusím to." 
: "Jen zkuste, někdo tu snad vaše mínění přežije." 
, Naklonil se k ohni. Když se zvedl, držel v-obou 
rukou hořící dřevo. 
• "Všelijak lze přežít, nakonec. Liceat modo vivere." 

Oheň se v povětří roztočil. Zaplanul v sršící kolo. 
Stačil jen okamžik. Pan Kryštof uskočil za hranu 
půlpitu, nic než ječící sloup hrůzy. 
•• Donovalský si už pečlivé otíral ruce. Byl smutný. 
Litoval, že je svět takový. 
• "Slyšíte ho," řekl. "Chtěl mít klid- Vyšlo mu to. 
Přežil. Šťastný to muž!" 

Jekot už chvílemi klesal jen v chraptění, aby po-
tom zase propukl, jako by neměl snad nikdy pře-
stat. Jako by jeden řval za všechny, které kdy omy-
lem připekli. Omylem, jenž je tím nudnější, čím 
snáze lze k němu připočíst jiné. 

Rytíř si přece jen už zacpal rukama ušL Dono-
valský něžně chlácholil stařečka jak děcko, které-
mu svévolně ublížil někdo cizí a zlý. 

"Ach, do řiti!" řekl rytíř Rynda. Pak otevřel dve-
ře na schody. 

"Rychtáři," zakřičel, "neslyšíš? Vrať se sem na-
horu. Rychtáři!" 

"Urozený pán přikázal 'se rozhodnout," okusoval 
rychtář rukojeť práva. " Urozený pán je naše vrch-
nost. Když vrchnost poručí, sedlák se ohne." 

"Tak, musí,"v souhlasilo množství. Všichni to vě-
děli,, co se jich do velké světnice na rychtě vešlo. 
Už jejich otcové a otcové otců sem byli voláni sou-
hlasit. Mlčet znamenalo pokus se bouřit. Jenže dnes 
to bylo ošklivě složité. Držkatý Jouza to rozmázl 
první; 

"Když nevíš, rychtáři, jak máme na všechno na-
hlížet, tak to biidé néjspíš žes . špatně slyšel." 

"Já jsein slyšel dobře,"- háji l se rychtář, "ale víc 
UŽ nevím. Pán řekl, abychom si sami zvolili." 

"Kdyby chtěl, abychom se zvedli do zbraně, tak 
nám to poručí. Ty jsi to spletl." 

"Ale ne, je to tak," potvrdil i konšel Piťha. "Ne-
chá nás rozhodnout. Povídal to dvakrát." 

"Ale povídal i jak máme rozhodnout, abychom 
věděli, co od nás chce!" 

"Právě nepovídal. Já jsem se taky ptal." 
"Tak nač je pán, když si neumí poradit? Proč 

strká starosti na naše záda?" 
"To se ho zeptej sám," zlobí se rychtář o to víc, 

že ho pán zradil, jsa jiný než se dalo od něho če-
kat. "A potom se nediv, když ti dá na hubu. Krom 
toho není na nás pána soudit, ale vyhovět mu. Dá 
rozum, že kdyby netíhtěl, abychom se srotili, tak o 
tom nemluví. Když budem uhýbat, vleze si na nás 
a počkej. Jenomže když kývnem, půjde to o krky. 
Nejspíš to vypadá, že si není jistý a chce to svě-
domí ze sebe shodit." 

"Tak proč nás poštívá?" 
"To už jsem pověděl. Že prý nám nemůže zaru-

čit bezpečí." 
""I před tím nemohl. Za tím něco bude," repetil 

dav ve strachu z nového, které je horší než zlé. ""Než 
čerta pokoušet, utečem do lesa. I jinde utekli. 

"Co když to zrovna chce, aby nás mohl vzít u 
huby? On si nás tam najde. Punktuje se Švejdou, 
zavolá vojáky z druhé strany. A taky co v lese na 
zimu? V lese je hranostaj, sežere slepice." 

"Po všem nic," vzdechl dav. "Beztak má být ko-
nec světa, proč ještě nádavkem takové novoty? 
Nesmíme už ani v pokoji čekat?" 

"Tímhletím to právě začíná," prorokoval Piťha, 
neboť byl konšelem a tudíž znal lépe, co všechno 
bude. "Ancikrist chce vždycky mít všechno naruby. 
Vrchnost má přece vést poddané k dobrotě, ne k 
rozumování či vzpouře proti nejvyšším pánům." 

"Těžko se v tom vyznat," shrnoval rychtář. "Co 
už pamatujem, moc dobře nebylo, takže se dá če-
kat, že bude ještě hůř. Nej chytřejší arci by bylo 
říct, že se nemůžeme na ničem sjednotit, jenže pán 
přikázal shodnout se. Tak jsme zas v loji." 

"Vzbudil se v něm boží bojovník," zahlaholil ryč-
ně dědeček Maňas. "Je z české matky syn, jak bratr 
žižka. V nás hledá oporu. Můžem ho zklamat? Chce 
nás vést za pravdu, chce nás vést z poroby. Když 
budeme váhat, i Bůh nás opustL" 

Dědeček se stačil v předtuše velikých věcí opá-
sat postarším palašem. Navzdory tomu však nebyi 
dnes docela pro blázny. Jediný tu hlásal jakési ji-
stoty, a z nich krom záchrany i možnost zisku. Spad -
ne-Ii už žába do mléka, ať mrská nohama, ono se 
ostatní poddá. A máslo, které se přitom snad utlu-
če, bude mít nádavkem. 

Tu a tam se našli hlasové, jež převáděli ty poučky 
QC světa skutečných věcí a lidí. 

"On náš pán je sic náš, jenomže ani sám tak 
velký válečník nebude. Ale má u sebe toho kapitána 
z Frankrajchu, ten v mnoha bitvách prý zvítězil, 
Jistě mnoho může, když je tak zdaleka." 

"Jančíte," remcali ale ti moudří a rozumní. "Z 
Frankrajchu nám pošlou leda tak francouzskou ne-
moc. Když se nám zbláznil pán, vybereme na mši, 
aby zas vyzdravěl, ale nemusí nás to chytat po něm. 
Jak vrchnost posednou velicí skutkové, kdopak si 
to potom vylíže? Známe!" 

"Psáno jest," nabádal dědeček, "opásej bedra a 
bojuj!" 

"No pravda, je psáno," souhlasil s ním Jouza, 
"jenže cp když nevyhrajem? O tom už je psáno hou-
beles. A i kdybychom jako vyhráli, kdo zatím ob-
stará chalupu, co?" 

Ale bojovníci leccos promysleli. 
"Svezeno máme, vymláceno taky. Nežli začne z 

jara orání, vyhrajem a budem už dávno zpátky. Z 
biskupského by si snad dali taky říct, a v zámku má 
pan regent Šlajdert do půl sklepa peněz. Prý je 
přehazuj ou lopatou. Máme je tam nechat?" 

To byla moudrá řeč. Jenomže dědeček, jak už 
chtěl mít všechno čisté a nejčistší, pokazil svoji 
při co- se jen dalo. 

"Spása má být váš cíl, ne hamty," štěíil se blá-
hově, a tím dal soupeři do ruky zbraň. 

"Tobě nezbývá, než myslet jen na spásu," ulej-
val ho Piťha, "protože tu dlouho nebudeš, prďolo. 
Když se cítíš hříšný, tak se jdi zpovídat 'Jenomže 
my žijem křesťansky, v pokoji, vyznáváme víru 
uloženou a odvádíme platy o svatém Havle i o 
svatém Jiří. Víc ani Pánbůh od sedláka nechce." 

Rozhlédl se pyšně, jak to pěkně podal. Dědeček 
bušil koncem pochvy do prken. 

"Co mluvíš o Bohu? Chceš sedět za pecí, aby ti 
tam jiný nevlezl na zenu. Jenomže ta sama na jiné 
nečeká, má tvého pupku dost." 

To už bylo lepší. Mnozí se zasmáli, jimže se Piťha 
hnusil, neboť jim připadal bohatý. 

"To není pravda," ohradil se Piťha s nemístnou 
jistotou. 

"Je to pravda!""" 
"Není!" 

NO PASARAN! 
(Pokračování se str. 5) 
ří pomohli rozbít špa-
nělskou repu/oliku. Ale 
ani slavná jména neob-
stojí tváří v tvář ději-
nám: Lister, El Campe-
sino, Miaja . 

Jej ich jména byla ví-
ceméně výrobkem ~ pro -
pagandy, podobně jako 
pověstná bába komuni-
stického hnut í Dolores 
Ibar rur r i - La Passiona-
ria. 

Ve vojenské řeči mě-
ly mezinárodní brigády 
ve Španělsku trojí úlo-
hu : za prvé to bylo u-
kázat na mezinárodním 
poli, že španělská válka 
není jenom válka o Špa-
nělsko. 

Z a druhé byly mezi-
národní brigády ' pře-
chodným opatřením. 

než bylo možné vycvičit 
španělskou milici. 

Z a třetí byly meziná-
rodní brigády používá-
ny jako útočné oddíly. 

Mezinárodní brigády 
byly zneužívány. Ve 
Španělsku, po návratu 
domů a po letech. 

Po letech je zjevné, 
že mezinárodní brigády 
hrály významnou účast 
v boji proti nastupují-
címu fašismu, a je ne-
mélně zjevné, že inter-
brigádisté trpěli za so-
cialismu daleko víc než 
za kapitalismu. jun 

"Pokoj a právu čest," třískla teď ferule o desku 
stolu. V rychtářově trochu ploské, hlavě se zřejmě 
rodilo kýžené moudro. "O pravdu bychom se snad 
vždycky dohodli, jenomže hůř je, že tak i tak si tr 
můžem hodně škaredě vypít. Pán jistě vědomky 
naše zlé nežádá, vždyť by i sám. přišel o všechno 
svoje, ale to nás jaksi nespasí.- On jako pán možná 
leccos ví, jenže je zas mladý a nemá z toho to po-
nětí. A my máme kůži jen jednu na život, ne jako 
mrcha had každý rok novou. Tak já po rozumu my-
slím, a to vám i dávám rozhodnout, jak to pán při-
kázal, že bude nakonec nej lepší nechtít to rozhod-
nout hned. Ale souhlasit s tím musíme, sic by se 
pán zlobil. Je nakonec možné, že si to sám ještě 
rozmyslí, práce teď není -moc, tak se my mužští 
můžeme snad sejít na půl dne, ať nás ten kapitán 
naučí válku. A rebelie to určitě nebude, když se 
jen na příkaz vrchnosti cvičíme ve zbrani. Vždyť 
je čas, a časem se leccos vystříbří. Pravda? 

Pokračování příště 

Chcete, aby se vaše děti 
naučily hrát na kterýkoli 

HUDEBNÍ NASTROJ? 
Volejte (Melbourne) 

tel. 97-3515 
A. CHROMOVSKÝ 

Z L O B Í V Á Š O Č I ? 
Bolí Vás hlava? 

Noste brýle od O P T A ! , 

OP T O 
Zapitol House, 109 SwanstOn St. j 

MELBOURNE (vedle kina Capitol) 
8. poschodí Telefon 63 - 2231 

DODÁME LÉKY VŠECH DRUHÚ 
Vašim příbuzným i bez lékařského předpisu 
v nutnvch . nřfnadech telŕprafinW 

Zařizujete-li byt nebo dům, poraďte se s námi! 
Jsme výhradními representanty 
pro senzační dekorační materiál 

FIBREGLASS 
DODÁME VÝHODNĚ VŠE POTŘEBNÉ 

z místního i dovezeného materiálu 

Cxqutóttř Jfurntéfnngá Co. ^tpJUttj. 
1 a Carters Ave., Toorak Village, Vic. 

Telefon 24-2044 
Porada i rozpočet isou nezávazné a zdarma 

O ekonomickou rovnováhu 
(Pokračování se str., 3) 
státech už dnes, lze dů-
vodně pochybovat o 
tom, zda bude možno 
tyto plány realizovat. 

Usnesení také při-
pouští, že některé vrstvy 
obyvatelstva budou asi 
zklamány vývojem v 
nejbližších letech, ale 
j inak prý nelze řešit za-
vedení nové hospodář-
ské soustavy. 

Vláda ČSSR se sešla 
ihned po zasedání Ú V 
KSČ a uložila "všem ú-
středním ú řadům a or-
gánům realizovat závě-
ry Ú V KSČ". 

Ma j í zejména ve spo-
lupráci s orgány SNR a 
radami K N V převést 4. 
pětiletý plán na nové 
ekonomické podmínky a 

upravit je j na základě 
zhodnocení vývojových 
tendencí v letech 1966 a 
1967 a závěrů květno-
vého pléna Ú V KSČ. 
Současně maj í být dány 
direktivy k přípravě 
prováděcího plánu na 
rok 1968 a orientace 
ekonomických nást rojů 
platných pro podniky v 
oblasti investiční výstav-
by, zahraničního obcho-
du a v cenové soustavě, 
jakož i v úvěrové a dů-
chodové politice, aby 
výrobní hospodářské 
jednotky při vypracová-
ní svých návrhů rozvo-
je na r. 1968 a v dalších 
letech 4. pětiletky znaly 
podmínky, za kterých 
budou své plány reali-
zovat. F E I 


